

MEZUNİYET ANDIMIZ

Fakültemi bitirip eczacılık mesleğimi uygulamaya hak kazandığım şu anda ve mesleğimin insan hayatının korunmasındaki önemini bilinci içinde;

Dürüstlüğü, insan sevgisi ve yardım severliği esas olarak çıkarımı gözetmeksizin, mesleki bilgilerimi kişi ve toplum sağlığı yararına kullanacağıma,

Meslektaşlarım ve diğer sağlık bilimleri mensupları ile ilişkilerimi en olumlu düzeyde tutacağıma,

Eczacılık mesleğinin yasalarına ve bilimsel kurallara daima saygı göstereceğime ve mesleğimi uygularken öğrendiğim kişisel sırları kimseye aktarmayaacağıma,

Amacımın Eczacılık mesleğine en iyi şekilde hizmet ve onu yükseltme olacağına, **AND İÇERİM.**

Soğuk kış mevsiminin yavaş yavaş kendini hissettirdiği şu günlerde, aldığımız bir haber hepimizi adeta dondurdu. 6197 sayılı Eczacılar ve Eczaneler Hakkındaki Kanunun 20. maddesine dayanılarak hazırlanan ve 13 Ekim 1992 tarih 21374 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan "Eczaneler ve Eczane Hizmetleri Hakkında Yönetmelik'de garlar, havaalanları ve büyük alışveriş merkezleri gibi 24 saat hizmet veren yerlerde eczane açılabilmesi amacıyla değişiklik yapıldığı ve Resmi Gazete'de yayınlanmak üzere olduğu duyumunu aldık.

Geçen sayımızda hatırlarsanız biraz bu konuya değinmiş, bir sabah uyanığımızda hipermarketlerde eczane reyonları görürsek şaşırmağımızla dememiş, sessiz kalmayı düşünmediğimizde eklemiştik. Her ne kadar böyle bir düzenlemenin yapıldığını duymuş olsak da inanmak istemiyorduk.

6197 sayılı Eczacılık ve Eczaneler Hakkındaki Kanunda değişiklik yapılmasına yönelik çalışmalar devam ederken, Bakanlığın böyle bir Yönetmelikte değişiklik yapmaya çalışması hepimizi son derece üzmüştür.

Üstelik Sağlık Bakanlığı yapmak istediği Yönetmelik değişikliği hakkında TEB'den görüş istemiş, 12-13 Temmuz 1996'da Ankara'da yapılan 3. Başkanlar Danışma Kurulu Toplantısı'nda alınan karar ile tüm oda başkanlarının olumsuz görüşü TEB Merkez Yönetimince Sağlık Bakanlığı'na bildirilmiştir. Bu durumda Eczacı örgütünün görüşleri değerlendirilmeyecek diye sorulmuştur.

Yönetim Kurulumuz, Eczacı Odamızda tüm üyelerimizi ve basın mensuplarını davet ederek bir toplantı düzenlemiştir. Basın mensuplarımıza konuyla ilgili görüşlerimizi bir basın açıklaması bildirmiştir. Kocaeli Eczacı Odası olarak ve bireysel olarak tepkilerimiz Sağlık Bakanlığı'na iletilmiştir. TEB Merkez Heyeti'nin yaptığı görüşmeler sonucu Sağlık Bakanlığı, Yönetmelik değişikliğini durdurmuştur.

Geçtiğimiz aylarda ilaçta Reklam Serbestisi konusunda da aynı olayları yaşadık. Üstelik yapılmak istenen her iki değişikliğinde birbirleriyle ne kadar bağlantılı olduğu ortada; Bunlar insan sağlığı düşünülmeden sadece ticari hesaplar uğruna yapılmak istenen değişikliklerdir. TEB Merkez Heyeti'nin başvurusu sonucu, Danıştayca ilaçta reklam konusunda yürütmeyi durdurma kararı verilmiştir. Bizler halkın sağlığını ve Eczacılık onurumuzu sonuna kadar korumak istiyoruz.

6197 sayılı Eczacılar ve Eczaneler Hakkındaki Kanunda yapılması düşünülen değişikliklerle ilgili Oda görüşümüzü taslak halinde hazırlayıp III. Başkanlar Danışma Kurulu Toplantısında TEB Merkez Heyetine ve tüm Oda Başkanlarımızı sunduk.

Kanunda eczacılık mesleğinin geleceği için acil olarak yapılması gereken önemli değişiklikler dururken bazı çevreleri mutlu etmeye çalışmak abesle iştigal değil midir?

Sağlık sektörünün can damarlarından biri olan eczacılık mesleği, birbirimizle omuz omuz dayanışma içinde güçlü bir eczacı örgütü ile, tek ses olarak sorunların karşısında dimdik ayakta duracaktır.

Sevgili meslektaşlarım;

28 Eylül 1996'da odamızın olağan mali kongresini yaptık. Sizlere

raporumuzda bir yıl içinde yaptıklarımızı detaylı olarak anlattık.

Bildiğiniz gibi bu dönem Odamızda üst Nöbet Komisyonu kuruldu. Üst Nöbet Komisyonu Bölge Temsilcileri ile Merkez İlçede Nöbet Hazırlama Biriminden 2 arkadaşımızın katılımı ile oluştu. Üst Nöbet Komisyonundaki arkadaşlarımızın hazırladığı Nöbet Protokolü Olağan Mali Kongre'de oy birliği ile kabul edildi. Nöbet Komisyonundaki arkadaşlarımız nöbetleri hazırladıkları gibi bunları denetlemekle görevlidir. Açılış, kapanış saatlerine uyarak birbirimizin haklarına saygılı olalım.

Yine Mali Kongre'de verilen bir önergeyle. Eczacılık Fakültesinden 3 öğrenciye burs verilmesi kabul edildi. Burs yönetmeliği hazırlanması için Oda Yönetim Kuruluna görev verildi.

1996 yılında olduğu gibi 1997 yılında da duyuna ödeme bırakan Resmi Kurumlara ait sözleşmeleri onaylamama yetkisi Oda Yönetim Kuruluna verildi.

Yıl sonunun yaklaşmaya başladığı şu günlerde önceki yıllarda yaşanan ödeme sıkıntıları ve duyun problemlerini yaşamamak için Oda Yönetim Kurulumuz, kurumların ita Amirleri ve Saymanlık Müdürleri ile gerekli görüşmeleri sürdürmektedir.

Sevgili Arkadaşlar,

Denetçi Eczacı arkadaşlarımız değişik bölgelerde denetimlerini sürdürmektedir. Kanun, Yönetmelik ve Deontolojik kurallar çerçevesinde yaptığımız denetimlerde dileğimiz hiç bir olumsuzlukla karşılaşmamak.

Resmi reçetelerde katılım payı alınmaması veya eksik alınması, özel kuruluşlara yapılan yüksek oranlı indirimler pek çok bölgede sorun olmaya devam ediyor. Bölgemizde de konuyla ilgili bazı duyumlar almaktayız. Eczacı arkadaşlarımızın meslek onurumuzu hiçe sayarak bu tür rekabete girmesi son derece üzüntü verici. Aynı zamanda protokol hükümlerine göre sözleşme fesih nedeni olan bu konuya gerekli hassasiyeti göstermemiz gerekiyor. Bu şekilde davranırsak eczacıların ekonomik durumunu düzeltmek için yapılması gereken değişiklikleri talep ederken, haklılığımızı nasıl ispat edebiliriz? Kurumlarla sözleşme yapmak için masaya oturduğumuzda nasıl lehimize kararlar çıkartabiliriz.

Denetim esaslarımızdan biride reklam yapılmaması. Eczanelerin reklam yapmaları yasa gereği yasaktır. Yeni yılın yaklaştığı şu günlerde reklam ürünleri ile ilgili promosyonları hazırlatmamanızı istiyoruz.

Mesleğimizin sorunlarını ülke sorunlarından ayrı tutmak mümkün değil. Dünya ile birlikte Türkiye'de bir değişim içerisinde, sorunlar meslektaşlarımızın bir arada çaba göstermesi ile çözülebilir.

Meslek içi Eğitim Programlarından III. sù 'Diabet ve Eczacı' konusunda yapıldı. Çok değerli hocaların katkıları ile Diabet konusundaki bilgilerimizi tazeledik. Eczacının Diabetli hastaya nasıl yol göstereceğini, yardımcı olabileceğini dinledik. MIEP'leri daha büyük katılımlarla gerçekleştirmek istiyoruz.

Bölge Toplantılarımızın, bu dönem birincisini Kandıra'da gerçekleştirdik. Sırasıyla diğer bölgelerimizi her ay dolaşmaya devam edeceğiz.

Kamuda çalışan eczacı arkadaşlarımızında çözümlenmesi gereken pek çok sorunu olduğunu biliyoruz. Aralık ayında Ankara'da yapılacak olan " Kamu Eczacıları Kurultayı" kamuda çalışan meslektaşlarımızın sorunlarını tartışabileceği güzel bir ortam olacak. Bu Kurultay öncesi özellikle Kamu Eczacısı Komisyonundaki arkadaşlarımızın biraraya gelerek mesleki ve bölgesel sorunlarını dile getirmeleri çözüm için bir adım olacaktır.

Ulu önder Atatürk'ün bizlere hediye ettiği Cumhuriyetimizin 73. yılını büyük bir coşkuyla kutladık. Atatürk ilkelerine bağlı, laik Türkiye Cumhuriyetine sahip, aydın bireyler olarak bizlerde üzerimize düşen görevleri yerine getirmeli, örnek bir şekilde mesleğimizi temsil etmeliyiz.

Sevgilerle.

Ecz. H.Şengül UYGUN
Kocaeli Eczacı Odası Gen. Sek.